## DEFINIT. XIV.

*Hodi novatio facta non intelligitur, nisi hoc expressè inter contrahentes agatur, quod priorem obliga- tionem novare velint.*

**Q**uondam etiam novationem ita demum cele- 1 brari, si hoc inter contrahentes actum, & no- vandi animo stipulatio interposita fuisset, inter ve- teres JCtos satis constabat, l. 2. l. si ita fuero. 6. in- pr. l. si Stichum. 8. §. 1. L fundum. 28. l. 32. ff. de novat. 2. † Non tamen necessum fuisse videtur, ut nominata hoc verbis extimeretur, sed sufficiebat, ex cir- 3 cumstantiis & conjecturis hoc colligi posse, ut no- vatio fieret, † modo non expressè contrarium actum fuisset, l. docem 30. ff. de jur. doc. quod pluribus confirmat Anton. Fab. l. 3. conject. 3. † Sed hoc 4 apud eosdem dubium & in obscurto positura plerumque erat: Ex quibus indiciis & quomodo Intelli- 5 gi debet, posteriore stipulationem novandi animo interpositam fuisse. Alii. eam, alias con-

conjecturas & presumptions, ex quibus novandi animus perspicetur, idoneas esse judicabant, §. præterea novatione. 3. ubi Joh. Harpp. numer. 37. Inst. quib. mod. toll. obligat. † Ideoque Justinianus Imper. ad tollendas istas controversies & ambiguities, in universum constituit: Non aliter hodiè novationem fieri, quam si novare se, hancque posteriore stipulationem novandi animo interponere velle, dicit & specialiter contrahentes expressissent, † in l. ult. C. de novat. ubi Salyct. Johan. Schneidew. ad §. 3. num. 9. Inst. quib. mod. toll. obligat. Ant. Fab. in Codic. lib. 8. tit. 28. defin. 11. numer. 3. Caspar. Schiferdecker. lib. 2. ad Anton. Fab. tr. 5. quest. 1. & seqq. † ubi pragmaticorum errorem intolerabilem esse demonstrat, qui ex presumptionibus & conjecturis verisimilibus atque manifestis, jure etiam novo novationem induci autemant; † Ex quorum numero sunt etiam Andr. Gail. lib. 2. observat. 30. num. 3. Zanger. de except. part. 3. cap. 5. numer. 16. Gutierrez. de juram. confirmator. part. 1. cap. 63. Caroc. de excuss. bonor. part. 2. quest. 54. Joseph. Mascard. de probat. vol. 2. concl. IIII. n. 18. & seqq. Adde Decis. Eelect. 66.

Ita Domini in causa A. L. zu Leipzig/ Mens. Jul. Anno 1629. (Verba sentent. Dieweil aber dennoch nicht zu finden/ daß der Novation gedacht/ und vorige Obligation und Hypothec mit ausdrücklichen Worten casaret und aufgehoben worden/ so gleichwohl zu einer beständigen Novation zu Rechte erfodert wird/ ic. So mag auch angeregte Vergleichung für eine beständige Novation nicht gehalten werden/V.R.W.)

## DEFINIT. XV.

*Non tollitur hypotheca, nec liberantur fidejussores per obligationem secundam, in qua alii dari sunt fidejussores, nisi hoc expreſſe fuerit.*

dictum.

Exinde, quod novationem hodiè non nisi verbis expressis fieri, dictum Defin. præced. satis apparet. Obligationem priorem non tolli per secundam, ne ope quidem exceptionis, nisi hoc verbis disertis & expressis actum fuerit, l. ult. C. de novat. in verb. (nihil penitus innovari) quæ sunt universaliter negativa, Salyct. ibid. num. 3. † Unde infertur, quod Creditor ex utraque obligatione, tam ex primâ, quam secundâ agere poterit, quia duæ sunt obligations, ubi quod in unâ deest, per aliam suppletur, † Nec prima est novata per ultimam, dict. l. 2. l. si Stichum. 8. §. 1. ff. de novat. Johan. Schneidewin. in §. præterea 3. num. 12. Inst. quib. mod. tollit. obligat. Præterea & alias hujus rei est effectus, † quod nempe hypotheca in primâ obligatione constituta non videatur sublata, nec fidejussores liberati per secundam obligationem, in qua alii quoque fidejussores sunt constituti, † nisi hoc expreſſe dictum fuerit, Bartol. in l. 10. numer. 5. ff. de prætor. stipulat. Andr. Gail. lib. 2. observat. 30. num. 6. ubi hoc diligenter in praxi observandum ait, quia multi fidejussores opinione factæ novationis miserè impingunt & decipiuntur.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. Sondern es wied euer Erheib/ vermöge der erlangten Hypothec, vor des Debitoris Erben/verselben bishlch befriediget; immassen denn eich die in voriger Obligation bestellte Bürgen dafür noch. mahl's haften/und verbunden seyn/V.R.W.)

## DEFINIT. XVI.

*Delegatio perinde ac Novatio hodiè aliter validan non est, quam si verbis expressum, quod animo novandi delegatio fuerit interposta.*

Dilegatio, alias species Novationis, ab eâ potissimum differt, quod novatio etiam in eadem

personâ facta censetur; Delegatio verò semper requirit aliam personam novantem, ut cum vice meâ, vel loco meo; delego Creditori meo alium debitorum, l. delegare. 11. ff. de novat. Joh. Sichard. ad Rubr. G. de novat. & delegat. n. 17. Joh. Harppr. in §. præterea novatione. 3. num. 17. Inst. quib. mod. toll. obligat. † At num delegatio quoque perinde ac Novatio secundum Constitutionem Justinianeam in l. ult. 2. C. de novat. verbis expressis fieri debeat? admodum controvertitur ab Interpp. adeò, † ut quæstionem 3. hanc decisione novâ Cælarex Majestatis indigere existimet Paul. de Castr. in l. delegare. 11. ff. de novat. † Etsi verò communiter Dd. dict. l. ult. C. eod. tan- 4 quam correctoriam ad solam novationem in specie sic dictam restringant, nec delegationem hodiè expressis verbis necessariò faciendam putent, Bart. in l. delegare. 11. ff. de novat. & delegat. Matth. Wesenbec. in parat. ff. eod. tit. † Attamen Imper. Justinianum ad ipsam quoque delegationem, quæ fit per interventum nova personæ, Constitutionem suam extendere voluisse, satis appareat ex verbis dict. l. ult. C. de novat. † Tum generalibus ibi: (vel aliquid fecerit, ex quo veteris juris conditores introducebant novationem) † Tum specialibus ibi: (Vel aliam personam adhibuerit, vel mutaverit.) Quæ verba posteriora de personâ fidejussoris, ut notat Bacchov. in animadv. ad Treutl. vol. 2. disp. 29. sb. 6. lit. a. in fin. sano sensu accipi nequeunt, † sed ad interventum 8 novi debitoris ea rectissime refert Jac. Cujac. lib. 19. observ. 36. † ut ita delegationem hodiè, perinde ac 9 Novationem, non aliter valere existimet, quam si specialiter hoc exprimatur, quod scilicet animo novandi delegatio fuerit interposita, † cum Accurs. in 10 l. 2. de novat. & Joh. Sichard. in dict. l. ult. num. 5. C. eod. tit.